
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE: KADMO CARRIÇO CORREA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta - Feira,

22 de dezembro de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 1078

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1078 -  DEODÁPOLIS - 22 DE DEZEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP E MEI

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 091/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N° 185/2021

OBJETO: Registro de preços para Contratação futura de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Arbitragem, nas Mo-
dalidades de Futebol e Futsal a serem realizadas pelo município de Deodápolis - MS, em atendimento à Secretaria de Esporte e 

Lazer.

TIPO: Menor Preço por Item.

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para contratação é de R$ 59.355,00

VIGÊNCIA DA ATA: 12 meses

DATA DA ABERTURA: 07 de janeiro de 2022, ás 08:30 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 

147/2014, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Municipal nº 029/2007.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br e através de solicitação no e-mail: editaisprefeituradeo-
dapolis@gmail.com, portal da transparencia,  link: http://www.deodapolis.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1 e no 

setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte reais), 
Poderão participar deste Pregão as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, outras 
informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 220 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 

11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 21 de dezembro de 2021.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro - Decreto 064/2021

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2021

PROCESSO LICITATORIO Nº 131/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2021

PARTES:  Município de Deodápolis – MS, através das Secretarias de SAÚDE, A. SOCIAL, ESPORTE CULTURA E TURISMO, DEPAR-
TAMENTO DE HABITAÇÃO e GABINETE DO PREFEITO e a empresa: FELIPE & NASCIMENTO LTDA.

OBJETO: Fornecimento de Hospedagem de Hotel, para atendimento das Secretarias de Saúde, Assistência Social, Esporte, Habi-
tação e Gabinete do Prefeito.

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas 
abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1078 -  DEODÁPOLIS - 22 DE DEZEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

conforme as especificações e quantias abaixo relacionadas:

Empresa: FELIPE & NASCIMENTO LTDA
Item Discriminação das Hospedagens Unid Quant V. Unit. Valor Total

01

DIÁRIA EM APARTAMENTO INDIVIDUAL COM 1 REFEI-
ÇÃO (CAFÉ DA MANHÃ) SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, 
COM AS SEGUINTES CONDIÇÕES: HOTEL PADRÃO MÍ-

NIMO 3 (TRÊS) ESTRELAS, COM ESTACIONAMENTO, AR 
CONDICIONADO, TELEFONE COM LINHA INDIVIDUAL, 
TELEVISOR LCD COM TV A CABO, CONEXÃO PARA IN-

TERNET ADSL CABO E WIRELLESS. REFEIÇÃO: SOMENTE 
CAFÉ DA MANHÃ (CONTENDO NO MÍNIMO CAFÉ, LEITE, 

FRUTAS, PÃES, MANTEIGA, BOLOS, SUCOS, CEREAIS, 
SALGADOS, FRIOS E OVOS). HOSPEDAGEM EM APARTA-

MENTO INDIVIDUAL

UN 120 87,00 10.440,00

02

DIÁRIA EM APARTAMENTO INDIVIDUAL COM 2 REFEI-
ÇÕES (CAFÉ E ALMOÇO) SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, 
COM AS SEGUINTES CONDIÇÕES: HOTEL PADRÃO MÍ-

NIMO 3 (TRÊS) ESTRELAS, COM ESTACIONAMENTO, AR 
CONDICIONADO, TELEFONE COM LINHA INDIVIDUAL, 
TELEVISOR LCD COM TV A CABO, CONEXÃO PARA IN-

TERNET ADSL CABO E WIRELLESS. REFEIÇÕES: CAFÉ DA 
MANHÃ (CONTENDO NO MÍNIMO CAFÉ, LEITE, FRUTAS, 
PÃES, MANTEIGA, BOLOS, SUCOS, CEREAIS, SALGADOS, 

FRIOS E OVOS) E ALMOÇO (CONTENDO NO MÍNIMO 
ARROZ, FEIJÃO, 3 TIPOS DE SALADA, 1 TIPO DE FAROFA, 
1 TIPO DE MASSA, 2 TIPOS DE CARNE E 1 TIPO DE SO-
BREMESA). HOSPEDAGEM EM APARTAMENTO INDIVI-

DUAL

UN 100 140,00 14.000,00

03

DIÁRIA EM APARTAMENTO INDIVIDUAL COM 3 REFEI-
ÇÕES (CAFÉ, ALMOÇO E JANTA)  

SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, COM AS SEGUINTES CON-
DIÇÕES: HOTEL PADRÃO MÍNIMO 3 (TRÊS) ESTRELAS, 
COM ESTACIONAMENTO, AR CONDICIONADO, TELE-
FONE COM LINHA INDIVIDUAL, TELEVISOR LCD COM 
TV A CABO, CONEXÃO PARA INTERNET ADSL CABO E 

WIRELLESS. REFEIÇÕES: CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO E 
JANTAR. CAFÉ DA MANHÃ (CONTENDO NO MÍNIMO 

CAFÉ, LEITE, FRUTAS, PÃES, MANTEIGA, BOLOS, SUCOS, 
CEREAIS, SALGADOS, FRIOS E OVOS), ALMOÇO E JAN-
TAR (CONTENDO NO MÍNIMO ARROZ, FEIJÃO, 3 TIPOS 
DE SALADAS, 1 TIPO DE FAROFA, 1 TIPO DE MASSA, 2 

TIPOS DE CARNE E 1 TIPO DE SOBREMESA). HOSPEDA-
GEM EM APARTAMENTO INDIVIDUAL

UN 80 184,00 14.720,00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1078 -  DEODÁPOLIS - 22 DE DEZEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

04

DIÁRIA EM APARTAMENTO DUPLO COM 1 REFEIÇÃO 
(CAFÉ DA MANHÃ) SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, COM 
AS SEGUINTES CONDIÇÕES: HOTEL PADRÃO MÍNIMO 3 
(TRÊS) ESTRELAS, COM ESTACIONAMENTO, AR CONDI-
CIONADO, TELEFONE COM LINHA INDIVIDUAL, TELEVI-
SOR LCD COM TV A CABO, CONEXÃO PARA INTERNET 
ADSL CABO E WIRELLESS. REFEIÇÃO: SOMENTE CAFÉ 

DA MANHÃ (CONTENDO NO MÍNIMO CAFÉ, LEITE, FRU-
TAS, PÃES, MANTEIGA, BOLOS, SUCOS, CEREAIS, SALGA-
DOS, FRIOS E OVOS). HOSPEDAGEM EM APARTAMENTO 

DUPLO.

UN 65 149,00 9.685,00

05

DIÁRIA EM APARTAMENTO DUPLO COM 2 REFEIÇÕES 
(CAFÉ E ALMOÇO) SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM EM 

APARTAMENTO DUPLO, COM AS SEGUINTES CONDI-
ÇÕES: HOTEL PADRÃO MÍNIMO 3 (TRÊS) ESTRELAS, 

COM ESTACIONAMENTO, AR CONDICIONADO, TELE-
FONE COM LINHA INDIVIDUAL, TELEVISOR LCD COM 
TV A CABO, CONEXÃO PARA INTERNET ADSL CABO E 

WIRELLESS. REFEIÇÕES: CAFÉ DA MANHÃ (CONTENDO 
NO MÍNIMO CAFÉ, LEITE, FRUTAS, PÃES, MANTEIGA, 

BOLOS, SUCOS, CEREAIS, SALGADOS, FRIOS E OVOS) E 
ALMOÇO (CONTENDO NO MÍNIMO ARROZ, FEIJÃO, 3 

TIPOS DE SALADA, 1 TIPO DE FAROFA, 1 TIPO DE MAS-
SA, 2 TIPOS DE CARNE E 1 TIPO DE SOBREMESA). HOS-

PEDAGEM EM APARTAMENTO DUPLO.

UN 65 233,00 15.145,00

06

DIÁRIA EM APARTAMENTO DUPLO COM 3 REFEIÇÕES 
(CAFÉ, ALMOÇO E JANTAR) SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM 
EM APARTAMENTO DUPLO, COM AS SEGUINTES CON-
DIÇÕES: HOTEL PADRÃO MÍNIMO 3 (TRÊS) ESTRELAS, 
COM ESTACIONAMENTO, AR CONDICIONADO, TELE-
FONE COM LINHA INDIVIDUAL, TELEVISOR LCD COM 
TV A CABO, CONEXÃO PARA INTERNET ADSL CABO E 

WIRELLESS. REFEIÇÕES: CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO E 
JANTAR. CAFÉ DA MANHÃ (CONTENDO NO MÍNIMO 

CAFÉ, LEITE, FRUTAS, PÃES, MANTEIGA, BOLOS, SUCOS, 
CEREAIS, SALGADOS, FRIOS E OVOS), ALMOÇO E JAN-
TAR (CONTENDO NO MÍNIMO ARROZ, FEIJÃO, 3 TIPOS 
DE SALADAS, 1 TIPO DE FAROFA, 1 TIPO DE MASSA, 2 

TIPOS DE CARNE E 1 TIPO DE SOBREMESA). HOSPEDA-
GEM EM APARTAMENTO DUPLO

UN 95 304,00 28.880,00

TOTAL VALOR TOTAL R$ 92.870,00

PRAZO: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura.

Deodápolis – MS 10 de setembro de 2021.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1078 -  DEODÁPOLIS - 22 DE DEZEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 178/2021 na Modalidade Pregão Presencial nº 089/2021, 
cujo objeto é a Aquisição de 16 ares condicionados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

Empresa vencedora: TECNOFORTE SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO - EIRELI, nos itens 01 e 02 com o valor total de R$ 51.680,00 
(Cinquenta e um mil seiscentos e oitenta reais);

Deodápolis - MS, 21 de Dezembro de 2021.

Clovis de Souza Lima

Pregoeiro

Homologo os itens e valores acima referente ao Processo licitatório nº 178/2021 na Modalidade Pregão Presencial nº 089/2021, 
cujo objeto é a Aquisição de 16 ares condicionados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

Deodápolis - MS, 21 de Dezembro de 2021.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 524/2021 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a Srª RAYANI GALONI MARTINS ALBUQUERQUE, ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão de PROCURADOR JURIDICO, SIMBOLO DAS-1, lotada na PROJU, desta Prefeitura, referente ao 

2º período de gozo em 06/01/2022 a 11/01/2022. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 21 de Dezembro de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1078 -  DEODÁPOLIS - 22 DE DEZEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1078 -  DEODÁPOLIS - 22 DE DEZEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1078 -  DEODÁPOLIS - 22 DE DEZEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONTABILIDADE


